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2015  I  BAKSPEJLET

2015 var et år, hvor Folkeuniversitetet i København 
brugte mange kræfter på at finde ud af, hvordan 
vi i fremtiden kan tilbyde hovedstadens nysgerrige 
kursister spændende muligheder for at få ny viden. 
Det gør vi blandt andet sammen med vores sam­
arbejdspartnere, der hjælper os med at udvikle 
kurser og forelæsningsrækker, som vil være særligt 
attraktive for deres medlemmer. Det gælder f.eks. 
folkekirkerne, som også lægger lokaler til undervis­
ningen, og vores samarbejde med foreninger som 
Astronomisk Selskab og Akademiet for den tredje 
Alder – A3A, som bidrager med viden om, hvad der 
optager og interesserer medlemmerne.

Igennem de senere år er det blevet mere og mere  
populært at gå på folkeuniversitetet uden for uni­
versitetet. Forelæsninger, der foregår på Københavns 
Rådhus og rundt omkring på hovedstadens museer 
og i byens gader, kombinerer folkeuniversitetets 
vidensformidlende formål med fysisk aktivitet og 
en oplevelse af at se ”den ægte vare” i stedet for et 
billede på en projektor.

I 2015 blev det særligt tydeligt, at flere og flere kursister 
i stadigt stigende omfang melder sig til de korte 
forløb som f.eks. de populære introduktionsforelæs­
ninger, som afholdes i samarbejde med Københavns 
Universitet, hvor deltagerne på en enkelt aften kan 
få et overblik over et bestemt videnskabeligt emne 
eller fag. Ca. 5000 kursister deltog i korte forløb i 
2015.

Folkeuniversitetet i København har igennem mange 
år haft den strategi, at afdelingen ikke kun skal være 
et sted, hvor man kan få en smagsprøve på viden­
skabens nyeste resultater, men også et sted, hvor 
der er mulighed for virkelig at gå i dybden med et 
fag – for at gå på universitetet. Vi er derfor stolte 
over, at vi stadig kan tilbyde grundkurser i mere end 
20 forskellige fag, som alle er fagligt ledet af en uni­
versitetsuddannet studieleder. I 2015 deltog ca. 7000 
kursister i et længere kursusforløb.

Efter nogle turbulente år rent økonomisk fik vi i 2014 
et pænt regnskabsmæssigt overskud, som styrkede 
vores økonomiske soliditet. Styrelsen besluttede 
derfor, at vi i 2015 kunne slække lidt på tøjlerne og 
investere i fremtiden i form af ansættelse af en ny 
programkonsulent, som arbejder med kursusudvik­
ling, og i form af en ekstra indsats på markedsfø­
ringsfronten via målrettet omdeling af programmet 
i bestemte kommuner. Disse initiativer er med­
virkende til, at vi i 2015 har et regnskabsmæssigt 
underskud. 

Folkeuniversitetet i København var ingenting uden 
de mange ildsjæle, der brænder for vores unikke 
virksomhed. Det gælder de 10 styrelsesmedlemmer, 
hvoraf halvdelen er nyudpegede i 2015, det gælder de 
23 studieledere, der sikrer faglig kvalitet i kurser og 
forelæsningsrækker, og det gælder de ca. 50 frivillige 
værter og værtinder, der hjælper os med at skabe 
god stemning og løse problemer ude på holdene. 

I denne årsrapport kan du læse mere om højdepunk­
terne i 2015, om regnskabet og om de mennesker, der 
står bag det hele. God fornøjelse.

Formand Anja Cetti Andersen og rektor Bente Hagelund
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KØBENHAVNS  UNIVERSITET

Folkeuniversitetet blev stiftet d. 1. juli 
1898 og har siden sin start været tæt 
knyttet til Københavns Universitet. 
Repræsentanter fra Københavns Uni­
versitets fakulteter udgør flertallet i 
Folkeuniversitetet i Københavns styrel­
se og programråd, og hvert semester 
bidrager en lang række af universitet­
ets ansatte til undervisningen i form 
af forelæsningsrækker, kurser og sær­
arrangementer. Københavns Universi­
tet stiller desuden lokaler til rådighed 
for Folkeuniversitetet i Københavns 
undervisning og administration. 

I 2015 har samarbejdet mellem Folke­
universitetet i København og Køben­
havns Universitet blandt andet budt 
på en række særarrangementer og 
fælles annoncering.

Introduktionsforelæsninger
Hvert efterår udbyder Folkeuniversi­
tetet i København og Københavns Uni­
versitet de populære introduktions­
forelæsninger, hvor anerkendte forskere 
og formidlere præsenterer de nyeste 
resultater inden for deres fagområde 
på en enkelt aften. Introduktions­
forelæsningerne er et oplagt valg for 
kursister, der er i tvivl om, hvad det vil 
sige at gå på folkeuniversitetet, ikke 
har tid nok til at følge et helt kursus 
eller bare gerne vil snuse til mange 
forskellige fagområder. I 2015 holdt 
prorektor Lykke Friis fra Københavns 
Universitet blandt andet en udsolgt 
forelæsning om Tyskland 25 år efter 
genforeningen. Folkeuniversitetet i 
Københavns egen styrelsesformand 

Anja C. Andersen, som også sidder i 
Københavns Universitets bestyrelse, 
tiltrak næsten 300 kursister til sin 
forelæsning om solsystemets yderste 
dele, og Københavns Universitets pro­
fessor Albert Gjedde opnåede samme 
imponerende tilmeldingstal til sin 
forelæsning om hjernen. Samlet set 
besøgte langt over 2000 kursister 
introduktionsforelæsningerne i 2015.

Stjernestundsprogrammet 
En tilbagevendende tradition blev 
holdt i hævd, da Folkeuniversitetet i 
København sammen med Københavns 
Universitet og Det Kongelige Bibliotek 
præsenterede endnu et stjernestunds­
program i foråret 2015. Stjernestunds­
programmet begyndte med et debat­
arrangement om overvågning i 
Dronningesalen i Den Sorte Diamant 
og blev fulgt op af fem stjernestunder 
på de forskellige fakultetsbiblioteker. 
På KUB Nord blev en fyldt bibliotekssal 
for eksempel klogere på ønologi, viden­
skaben om vin, og sammenlagt deltog 
over 500 kursister i stjernestundspro­
grammet. 

Rundvisninger på Københavns  
Universitet
Hvert semester giver universitets­
historiker Ejvind Slottved Folkeuniver­
sitetets kursister mulighed for at gå 
på opdagelse i Universitetsfirkanten 
i Latinerkvarteret, der rummer en 
række af Københavns mest interessan­
te bygninger. Slottveds rundvisninger 
bringer kursisterne ind i universitetets 
hovedbygning fra 1836, i Konsistorie­

bygningen fra ca. 1420 med den histo­
riske fangekælder, Munkekælderen og 
Universitetsbiblioteket fra 1861.

Fælles aktiviteter og co-branding
I 2015 blev det besluttet, at Køben­
havns Universitet og Folkeuniversi­
tetet i København i samarbejde skal 
udbyde 1-2 tematiske forløb årligt 
om aktuelle begivenheder af et vist 
format. Forløbene skal starte med et 
kick-off-arrangement i universitetets 
smukke festsal, gerne under munter 
og myndig ledelse af universitetets 
prorektor Lykke Friis. Åbningsarrange­
mentet følges op af en forelæsnings­
række og et afslutningsarrangement. 
Begge institutioner bidrager med 
knowhow, markedsføring m.v. Det 
første af disse forløb kommer til at 
handle om det amerikanske præsi­
dentvalg i efteråret 2016. 

Almanakken
Hvert år udkommer Københavns 
Universitets Almanak, som foruden en 
detaljeret kalender med astronomiske 
oplysninger indeholder en lang række 
artikler. I anledning af Astronomisk 
Selskabs 100-års jubilæum i 2016 er 
videnskabsformidling det gennem­
gående tema, og Folkeuniversitetet i 
København skrev i 2015 på opfordring 
en artikel om folkeuniversitetets folke­
oplysende arbejde.

Foto: Anders BirchFoto: Heine Pedersen Foto: Christoffer Regild



FOKUS  PÅ  OVERVÅGNING

En gennemsnitlig dansker sætter hver dag hund­
redvis af digitale fingeraftryk. Vores mobiltelefoner 
afslører for eksempel, hvor vi er og har været, hvem vi 
er venner med, og hvad vi interesserer os for. Over­
vågningssamfundet er ikke længere et skrækscenarie 
for fremtiden; det er den virkelighed, vi lever i. Derfor 
besluttede Folkeuniversitetet i København at sætte 
fokus på overvågning i 2015. 

Debatarrangement i Den Sorte Diamant
Som en del af Folkeuniversitetet i Københavns samar­
bejde med Københavns Universitet og Det Kongelige 
Bibliotek starter hvert forårssemester med et debat­
arrangement i Den Sorte Diamant. Da arrangementet 
for 2015 skulle planlægges, allierede Folkeuniversitetet 
i København sig med Dagbladet Information, som 
gennem længere tid havde haft særligt fokus på 
overvågning. Information fik samlet et stærkt hold af 
eksperter, der på hver sin måde havde stor viden om 
temaet og kunne bidrage med lærerige oplæg og in­
teressante diskussioner om overvågningens omfang 
og konsekvenser. Historiker og forskningskoordinator 
Andreas Marklund fra Post og Tele Museum gav for 
eksempel deltagerne et overblik over overvågningens 
historie fra hemmelige brevåbninger under enevælden 
til nutidens masseovervågning. Til arrangementet 

deltog også avisens egne journalister Sebastian  
Gjerding og Anton Geist, der blandt andet har arbej­
det med Edward Snowdens læk af dokumenter fra 
den amerikanske efterretningstjeneste NSA. Infor­
mations chefredaktør Christian Jensen var aftenens 
moderator, og han styrede debatten, der bød på flere 
indspark fra de 280 deltagere i salen.

Folkemøde på Bornholm
Erfaringerne fra debatarrangementet i Den Sorte 
Diamant viste, at overvågningssamfundet i høj 
grad kan diskuteres og belyses fra mange forskellige 
vinkler, og at det er et tema, der optager mange men­
nesker. Til årets Folkemøde på Bornholm inviterede 
Folkeuniversitetet i København derfor til endnu et 
debatarrangement om overvågning. Denne gang 
var fokus især på digital overvågning og grænserne 
herfor. Paneldebatten fandt sted på Allinge Bibliotek, 
som i løbet af Folkemødet fungerede som samlings­
punkt for alle folkeuniversitetsafdelinger i Danmark. 
På trods af fristende sommervejr var bibliotekssalen  
fyldt med folk, der var klar til at diskutere, hvor 
meget staten og it-virksomheder kan og bør overvåge 
borgerne.
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GRUNDLOVSJUBILÆET  2015

Med grundloven fra 1915 fik alle – uanset køn og 
stand – ret til at stemme, og dermed blev rammerne 
lagt for det demokrati, vi kender i dag. Denne festlige 
anledning markerede Folkeuniversitetet i København 
med fire arrangementer med grundlov og ligestilling 
som omdrejningspunkt:

•	 En forelæsning afholdt af Folkeuniversitetet i  
Københavns rektor Bente Hagelund om grund­
lovens historie og fremtidsperspektiver blev 
efterfulgt af en rundvisning i Folketinget. Her 
kunne kursisterne besigtige jubilæets hovedper­
son – grundloven – og høre om demokrati i praksis 
fortalt af MF Finn Thranum. Forelæsningen blev 
gentaget til et velbesøgt arrangement på Folke­
universitetet i Frederikssund.

•	 En forelæsningsrække over fem gange om ligestil­
lingens historie og ligestillingspolitik udviklet i 
samarbejde med KVINFO. 

•	 Et lørdagsseminar om kvinder i danmarkshistorien, 
hvor museumsinspektør Vivian Etting og andre 
historikere fortalte om danske nonner, danske 

dronninger, danske kongers elskerinder og ikke 
mindst de 99 lyserøde elefanter fra moderne tid. 
Folkeuniversitetets populære historiker Torben 
Svendrup havde tilrettelagt denne dag.

•	 Et lørdagsseminar om kvinder i islam, hvor det 
kontroversielle spørgsmål om kvinders plads i 
islam var på dagsordenen. Både de gamle, glemte 
kvindelige muslimer og nutidens moderne koran­
fortolkning blev drøftet.

Alle Folkeuniversitetet i Københavns arrangementer  
i forbindelse med jubilæet blev samlet i en særlig  
sektion i det trykte program, og mere end 300 kur­
sister var med til at fejre grundloven. Folkeuniver­
sitetet i Københavns sekretariat var også med til at 
markere 100-året, da årets personaleudflugt gik til 
Christiansborg, hvor Distortion og Dansk Kvinde­
samfund inviterede til folkefest d. 5. juni.  
 

Foto: Thorkild Jensen
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FOLKEOPLYSNING I ROSKILDE

Folkeoplysningen i Roskilde blomstrer. 
Efter mange års dvale efter lukningen 
af Roskilde Folkeuniversitet er det 
folkeoplysende arbejde genoptaget i 
Roskildeområdet. De seneste år har en 
række lokale ildsjæle med hovedsæde 
på Roskilde Bibliotek startet en ny fol­
keuniversitetskomité op fra bunden. 
Komitéen har valgt at tilknytte sig  
Folkeuniversitetet i Odense, men ko­
mitéens arbejde er alligevel relevant 
for Folkeuniversitetet i København, 
som i mange år har haft aktiviteter i 
byen. Roskilde Bibliotek har henvendt 
sig til Folkeuniversitetet i København 
for at få flere af afdelingens kursus­
programmer tilsendt. Det vidner om, 
at der er stor efterspørgsel på kursus­
aktiviteter i området, og at afdelingens  
og komitéens arbejde fint kan sam­
eksistere.

Undervisere og studieledere
Folkeuniversitetet i København har en 
repræsentant fra Roskilde Universitet 
i programrådet. Studielederen for  
sociologi, Pelle Korsbæk Sørensen, er 

til daglig ansat på Institut for Sam­
fund og Globalisering på Roskilde  
Universitet, og han sørger for at ud­
vikle, samle og kvalitetssikre program­
forslag til Folkeuniversitetet inden for  
det sociologiske fagområde. Folke­
universitetet i København har desuden 
en række undervisere, der har sin 
daglige gang på Roskilde Universitet. 
Dr.scient.adm. Jesper Jespersen er 
for eksempel professor ved Roskilde 
Universitet og stod i efteråret for en 
introduktionsforelæsning om Keynes 
og Piketty med 400 interesserede 
deltagere.

Museet for Samtidskunst
Museet for Samtidskunst ligger i  
Det Kongelige Palæ i Roskilde og kan 
i 2016 fejre sit 25-års-jubilæum. I 2015 
kunne Folkeuniversitetet i Københavns 
kursister gå i dialog med samtids­
kunsten på museet, da underviser Pia 
Høy forelæste om Olafur Eliasson, Ai 
Weiwei, Tal R og mange andre popu-
lære samtidskunstnere. Holdet blev 
udsolgt, og der planlægges en ny fore- 

læsningsrække på museet med samme 
underviser i 2016. Foruden at lægge 
lokaler til undervisning har Museet 
for Samtidskunst været en fast del af  
Folkeuniversitetet i Københavns jule­
kalender på Facebook. Her har kursister  
siden 2012 kunne vinde fribilletter til 
et museumsbesøg for hele familien. 

Danmarks Rockmuseum
I 2015 indledte Folkeuniversitetet i 
København et samarbejde med Dan­
marks Rockmuseum, der gav Folkeuni­
versitetets kursister mulighed for at få 
et eksklusivt smugkig bag kulisserne 
inden museets officielle åbning i 2016. 
Forelæsningsrækken gav kursisterne  
et indblik i rockens fascinerende 
genretræk, genreudvikling, fankultur 
og meget andet. Dagbladet Roskilde 
var forbi en af undervisningsgangene 
og bragte efterfølgende en reportage 
i avisen.
 

Foto: MVRDV-Ossip-van-Duivenbode
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SAMARBEJDSFORMER

Folkeuniversitetet i København har  
en lang række samarbejdspartnere i 
spil, når programmet skal planlægges.  
Disse samarbejder har forskellig  
karakter, men formålet med dem  
alle er at skabe interessante kurser  
og arrangementer ved hjælp af  
samarbejdspartnernes ekspertise.

I den mest enkle form handler det  
om idéudveksling og fælles markeds­
føring, som det f.eks. er tilfældet med 
vores samarbejde med Akademiet for 
den tredje Alder. Der er ingen øko­
nomi i disse former for samarbejder. 
Vores samarbejde med museerne kan 
indeholde aftaler om lån af lokaler 
og i visse tilfælde betaling for vagter, 
opstilling af stole og entreer til muse­
et. I disse tilfælde lægges udgifterne 
oveni deltagergebyret. Til gengæld 
får deltagerne adgang til museerne i 
forbindelse med kurset og den ekstra 
oplevelse, det er at gå til undervisning 
på et museum.

I 2015 har en ny samarbejdsmodel 
vundet frem. Modellen går ud på, at 
Folkeuniversitetet i København sam­
men med f.eks. en forening udvikler 
en forelæsningsrække om et emne, 
som begge parter finder relevant. 
Foreningen køber på forhånd et antal 
pladser, så begge parter er sikre på, at 
forelæsningsrækken bliver oprettet, 
og herefter har foreningen lov til at 
invitere alle sine medlemmer med til 
forelæsningsrækken uden yderligere 
betaling. Samtidig udbyder Folkeuni­
versitetet i København forelæsnings­
rækken i det trykte program og sælger 
pladser ligesom til alle andre kurser 
og forelæsninger. 

For Folkeuniversitetet i København  
er modellen både økonomisk fordel­
agtig og hensigtsmæssig i forhold til 
virksomhedens mål om at nedbringe 
aflysningsprocenten. Foreningen 
opnår også økonomiske fordele og 
kan samtidig bruge mødet mellem 
eksisterende medlemmer og almin­

delige kursister til at reklamere for sin 
virksomhed og måske rekruttere flere 
medlemmer. Modellen har blandt 
andet været brugt i samarbejdsaftaler 
med to kirker i 2015, og Folkeuniversi­
tetet i København forventer at indgå 
flere lignende aftaler i 2016.

Det er også muligt for foreninger eller 
organisationer at rekvirere et helt 
kursus kun for deres medlemmer, 
men kun i de tilfælde, hvor det samme 
kursus er annonceret i det trykte kata­
log. Det skyldes, at Folkeuniversitetet 
delvist er finansieret af statstilskud, 
og at vores kurser og forelæsnings­
rækker skal komme alle mennesker 
til gode og ikke kun medlemmer af 
en bestemt forening eller ansatte i 
bestemte virksomheder.



9

ASTRONOMI

Rummet har altid fascineret os mennesker, og med 
Andreas Mogensens rumrejse er danskernes interesse 
for astronomi blevet endnu større. Folkeuniversitetet 
i København har i 2015 oplevet en fremgang i antallet 
af kursister inden for det astronomiske fagområde. 
Kursusprogrammet bød på både grundkurser, emne­
kurser, forelæsningsrækker og særarrangementer 
planlagt i tæt samarbejde med studielederen for 
astronomi, professor MSO Johan Fynbo.

Astronomisk Selskab
Folkeuniversitetet i København har igennem mange  
år samarbejdet med Astronomisk Selskab, der 
arbejder for at udbrede interesse for astronomi 
og astronomisk forskning. Hvert år samarbejdes 
der om mindst to forelæsningsrækker af hver fem 
forelæsninger. Astronomisk Selskab kommer med 
forslag til tema og undervisere, og Folkeuniversitetet 
i København udarbejder kontrakter og udbetaler løn. 
Astronomisk Selskab køber forlods et antal pladser til 
hver forelæsningsrække og kan derefter invitere alle 
interesserede medlemmer med. Selskabet står selv 
for at informere medlemmerne og for at kontrollere,  
at det kun er medlemmer, der får adgang til forelæs­
ningerne. Forelæsningerne indgår desuden i Folke­
universitetet i Københavns trykte kursusprogram på 

lige fod med andre forelæsningsrækker, og der  
sælges pladser via hjemmesiden. I 2015 resulterede 
samarbejdet i to forelæsningsrækker med titlerne: 
”Universets naturkræfter” og ”Fra radio- til gamma­
stråler”.

Brorfelde Observatorium
I efteråret 2015 blev et helt nyt samarbejde med 
Brorfelde Observatorium skudt i gang. Observatoriet, 
der ligger syd for Holbæk, var ved sin åbning i 1953 
et af de mest moderne observatorier i verden, men 
fungerer i dag primært som oplevelsescenter. Sam­
men med observatoriet udviklede Folkeuniversitetet 
i Københavns programredaktør et særarrangement, 
hvor kursister fik mulighed for at se nærmere på 
stjernehimlen og gå på opdagelse i observatoriets  
gamle værksted og kupler. Arrangementet var 
næsten udsolgt, og succesen følges op af endnu et 
arrangement i foråret 2016.  

Foto: Ole Malling
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FOLKEUNIVERSITETET  UDE  AF  HUSET

Man behøver ikke at sidde i et auditorium på et 
universitet for at lære noget nyt. Undervisning i 
guldalderkunst kan foregå på museer, hvor man 
kan fordybe sig i kunsten på tæt hold, astronomiens 
grundbegreber kan udfoldes i et observatorium 
med stjernehimlen som bagtæppe, og Københavns 
historie kan fortælles, imens man går rundt i hoved­
stadens gader og stræder. Folkeuniversitetet i Køben­
havn har i flere år afholdt kurser og forelæsninger 
uden for universitetets mure, og i 2015 har afdelingen 
indgået flere nye aftaler for at efterkomme den store 
interesse for denne undervisningsform.

Københavns Rådhus
Folkeuniversitetet i København har i 2015 haft stor 
succes med at tilbyde forelæsninger kombineret med 
rundvisning på Københavns Rådhus. Der har været 
mulighed for at vælge rundvisninger med særligt 
fokus på nordisk mytologi, Københavns historie og 
arkitektur. I løbet af året har underviser Kristoffer 
Sahlholdt begejstret 400 kursister med sin viden om 
bygningen, og Folkeuniversitetet i Københavns perso­
nale har også haft fornøjelsen af en rundvisning.

Politimuseet og Politigården 
Forelæsninger på Politimuseet har i flere år været  
en fast del af Folkeuniversitetet i Københavns  
program. I 2015 blev dette samarbejde udvidet, så  
nysgerrige kursister fik mulighed for at opleve Politi­
gården indefra. I anledning af 70-årsdagen for 
Danmarks befrielse holdt direktør for Politimuseet, 
Frederik Strand, og kriminalassistent Erland Petersen 
to forelæsningsrækker, som foregik på Politimuseet 
og inkluderede en rundvisning i Politigården. 

Historiske byvandringer
Rundt omkring i Københavns gader har man igen­
nem flere år kunnet støde på store flokke af folke­
universitetskursister, der går byen tynd i selskab 
med underviseren Hanne Fabricius. De historiske 
byvandringer om middelalderens København og 
Vesterbros historie oplever fortsat stor popularitet. I 
samarbejde med Ghosttour udbød Folkeuniversitetet 
i København i 2015 desuden en række byvandringer 
om natmænd og spøgelser, som blev udsolgt i både 
forårs- og efterårssemestret. 

Museer i København og omegn
2015 bød på en lang række samarbejdspartnere inden 
for museumsverdenen. Folkeuniversitetets kursister 
kunne for eksempel gå til forelæsninger om Bjørn 
Wiinblads kunstneriske univers på ARKEN, som 
samtidig havde en stor udstilling med over 600 af 
kunstnerens værker. I anledning af H.M. Dronning­
ens 75-års fødselsdag afholdt Folkeuniversitetet i 
København i samarbejde med Amalienborgmuseet 
en udsolgt festforelæsning om det danske monarki 
med Gallasalen i Christian 8.s palæ som de smukke 
rammer. Også litteraturinteresserede har i 2015 haft 
mulighed for at komme ud af de almindelige under­
visningslokaler, da Folkeuniversitetet i samarbejde 
med Poesiens Hus inviterede til forelæsningsrække 
om dansk poesi i Den Frie Udstillingsbygning på 
Østerbro. Her kunne man undersøge lyrikkens typiske 
træk og møde digtere som Benny Andersen og Pia 
Juul.  

Arkens nyeste udstillingsrum indviet i 2008. 
Foto: Lars Skaaning

Arkens kunstakse 2013. 
Foto: Hanne Fuglbjerg

Foto: Hanne Fabricius
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	 Note	 2015	 2014	
		  kr.	 kr.	
 
INDTÆGTER				  
Statstilskud	 1	 2.180.732	 2.463.335 
Deltagerbetaling	 2	 7.663.935	 7.930.987 
Andre indtægter og tilskud	 3	 46.536	 29.957 
 
INDTÆGTER		  9.891.203	 10.424.279 
 
Lønomkostninger	 4	 4.673.693	 4.876.614 
Andre omkostninger vedr. undervisning	 5	 201.340	 209.673 
Undervisning		  4.875.033	 5.086.287 
 
Lønomkostninger, administration	 6	 2.582.695	 2.255.349 
Andre omkostninger, administration	 7	 2.748.920	 2.398.594 
Administration		  5.331.615	 4.653.943 
 
DRIFTSOMKOSTNINGER		  10.206.648	 9.740.230 
 
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER		  -315.445	 684.049 
 
Renteindtægter mv.	 8	 5.597	 18.954 
Renteomkostninger mv.	 9	- 9.297	- 4.706 
Finansielle poster		-  3.700	 14.248 
 
RESULTAT FØR SÆRSKILTE KOMITÉREGNSKABER		  -319.145	 698.297 
 
Resultat særskilte komitéregnskaber	 10	 10.410	- 5.115 
 
ÅRETS RESULTAT		  -308.735	 693.182 
 
 
 

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER
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LEDELSENS  BEMÆRKNINGER  TIL  ÅRSRESULTATET

Folkeuniversitetets Hovedstadsregion har i 
2015 haft indtægter på kr. 9.891.203, hvoraf 
statstilskuddet udgør kr. 2.180.732. Delta­
gerbetalingen udgør kr. 7.663.935, hvilket 
sammenlagt med andre indtægter med­
fører en egenindtjening på 78 %. Dette er 
en stigning på 2 % i forhold til 2014. 

Resultatet for året 2015 viser et underskud 
på 308.735 mod et oprindeligt budgetteret 
overskud på kr. 444.773. Hovedforklaringen  
på denne afvigelse skal findes i færre antal  
afholdte undervisningstimer, og dermed 
mindre statstilskud fra Folkeuniversitets­
nævnet. Mindre aktivitet betyder natur­
ligvis også mindre variable omkostninger 
i form af lærerlønninger, men da de faste 
omkostninger i sagens natur er faste, og 
da der samtidig i årets løb er truffet be­
slutning om forskellige aktivitetsudvidel­
ser, forklarer det en del af underskuddet. 

En anden forklaring er, at den samlede  
deltagerbetaling er 8,1 % mindre end 
budgetteret og 3,4 % mindre end i 2014 
på trods af, at der er afholdt samme antal 
hold som i de forrige år, og selvom delta­
gertallet er steget med 4,7 %. Dette er et 
udtryk for den økonomiske virkning af, at 
deltagerne bevæger sig henimod kortere 
og dermed billigere hold.

Samlet set er regnskabet acceptabelt, idet 
det forventes, at tidligere års tiltag til 
øget aktivitet og deltagerbetaling vil bære 
frugt, så afdelingens økonomi kan blive 
stabil.

Hovedaktiviteter
Folkeuniversitetets Hovedstadsregion 
består af Folkeuniversitetet i København  
(kaldet afdelingen) og fire folkeuniver­
sitetskomitéer i henholdsvis Frederiks­
sund, Hillerød, Egedal og Sorø.

Regionens hovedaktiviteter fremgår af 
tabellerne til højre:

Tabel 1 – 3 viser sammenlagt en forskydning fra de 
længerevarende kursushold over mod korterevarende 
forelæsningsrækker og særarrangementer.

Komitéernes samlede deltagertal i 2015 er 2174. 

Tabel 1: Antal afholdte dobbelttimer

Tabel 2: Antal afholdte hold (afdelingen)

Tabel 3: Antal deltagere (afdelingen)

Antal dobbelt-timer	 2015	 2014	 2013	 2012

Afdelingen	 3210	 3656	 3916	 4700

Komitéerne	 88	 100	 112	 112

I alt	 3298	 3756	 4028	 4812

Antal hold 	 2015	 2014	 2013	 2012

Forelæsningsrækker 	 84	  80	 74	 123

 Kurser 	 284	  301	 367	 404

 Særarrangementer 	 71	  53	 24	 15

 I alt 	 439	  434	 465	 542

Antal deltagere 	 2015	 2014	 2013	 2012

 Forelæsningsrækker 	 3576	  3427	 2.553	 4.183

 Kurser 	 6849	  7.342	 8.466	 9.080

 Særarrangementer 	 4811	  3778	 2.814	 3.542

 I alt 	 15236	  14.547	 13.833	 16.805



RIGSREVISIONENS  KVALITETSKONTROL  
AF  ØKONOMISTYRINGEN

I sommeren 2015 anmeldte Rigsrevisionen, at de 
ville komme på besøg for at udføre løbende årsrevi­
sion af Folkeuniversitetet i København. Formålet 
med denne form for revision er at vurdere, om vores 
forretningsgange og interne kontroller understøtter, 
at regnskabet bliver rigtigt, og at dispositionerne er 
foretaget i overensstemmelse med meddelte bevil­
linger, love og andre forskrifter. Følgende områder 
blev gennemgået:

•	 Regnskabsmæssige rammer og registreringer
•	 Betalingsprocedurer
•	 Indtægter og debitorer
•	 Udgifter og kreditorer
•	 Personaleadministration 
•	 Forvaltning af aktiver og passer
•	 Budgetlægning og –opfølgning
•	 Mål- og resultatstyring

Resultatet af den løbende årsrevision fremgår af en 
skriftlig rapport, hvor der står, at Folkeuniversitetet i 
Københavns generelle regnskabsforvaltning er til- 
fredsstillende og opbygget med fokus på funktions­
adskillelse og betryggende forretningsgange, lige­
som budgetlægningen og budgetopfølgningen var 
tilfredsstillende.

Der var dog også enkelte områder med svagheder, 
hvor Rigsrevisionen anbefalede forbedringer. Disse 
forslag tog vi straks til efterretning og gennemførte 
de foreslåede forbedringer. Rigsrevisionen har efter­
følgende meddelt, at man anser vores forbedrings­
tiltag for dækkende, og at den løbende årsrevision af 
Folkeuniversitetet i København er afsluttet.

Samarbejdet med Rigsrevisionens medarbejdere 
var konstruktivt og præget af en fælles interesse i at 
sikre, at økonomistyringen foregår korrekt, gennem­
skueligt og effektivt. Det fik vi bekræftet gennem 
denne proces. 
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MEDARBEJDERE  OG  ORGANISATION

STYRELSE
Lektor, ph.d. Anja C. Andersen,  
Det Natur- og Biovidenskabelige Fakultet, 
formand 

Prodekan Birgitte Sloth,  
Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, 
næstformand

Lektor Sven Bislev,  
Copenhagen Business School

Professor Ulrik Langen,  
Det Humanistiske Fakultet

Undervisningsadjunkt, mag.art. og  
cand.mag. Peter Busch Larsen,  
Det Teologiske Fakultet

Professor, dr.theol.  
Steffen Kjeldgaard-Pedersen,  
Det Teologiske Fakultet 

School Director Ulf Madsen,  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

Leder, udviklingschef Iben Overgaard,  
Storm P. Museet og Frederiksbergmuseerne

Institutdirektør Kristian Pedersen,  
Danmarks Tekniske Universitet

Professor, dr.jur. Henrik Stevnsborg,  
Det Juridiske Fakultet

Styrelsens sammensætning d. 31/12 2015

SEKRETARIAT
Bente Hagelund, rektor

Mathilde Holmen, programredaktør

Signe Rahn Johansen, kursuskonsulent

Anne Klejs, kommunikationsmedarbejder  
og souschef

Henriette E. Møller, programkonsulent

Charlotte Olsen, kursusadministrator 

PROGRAMRÅD - STUDIELEDERE
Folkeuniversitetet i Københavns programråd 
består af en række engagerede studieledere 
– én for hvert fag. Som studieleder har man 
ansvar for både at kvalitetssikre fagets kurser 
og forelæsninger og at sørge for et varieret 
udbud.

Antikken	  
Cand.mag. Mathias Strøm Manly

Antropologi	  
Lektor Vibeke Steffen

Arkitektur og design	  
Lektor, mag.art. og ph.d. Nan Dahlkild

Astronomi	  
Professor MSO Johan Fynbo

Filmvidenskab	  
Cand.mag. Peter Skovfoged Laursen

Filosofi 
Lektor, mag.art. Poul Lübcke

Fysik	  
Lektor, ph.d. Anders Peter Andersen

Geologi	  
Cand.scient. Klaus Fynbo Hansen

Historie	  
Adjunkt Rasmus Mariager

Idéhistorie	  
Undervisningsadjunkt, mag.art. og cand.mag. 		
Peter Busch-Larsen

Jura	  
Lektor, cand.jur. og ph.d. Annette Kronborg

Kulturhistorie	  
Lektor Anne Lena Sandberg

Kunsthistorie 	  
Mag.art., ekstern lektor Peter S. Meyer

Litteraturvidenskab	  
Dramaturg, cand.phil. Birgitte Hesselaa

Nærorienten	  
Lektor, mag.art. Jørgen Podemann Sørensen

Psykologi	  
Ekstern lektor, cand.psych. Neel Gjørtler

Religionshistorie	  
Ph.d. Søren Christian Lassen

Retorik	  
Ekstern lektor, cand.mag. Agnete Christiansen

Sociologi	  
Ph.d.-stipendiat Pelle Korsbæk Sørensen

Sprogvidenskab	  
Lektor Kasper Boye

Statskundskab	  
Ph.d. Rune Saugmann

Teatervidenskab	  
Dramaturg, cand.phil. Birgitte Hesselaa

Teologi	  
Lektor, lic.theol. Joakim Garff

Programrådets sammensætning d. 31/12 2015

FRIVILLIGE VÆRTER
Folkeuniversitetet i København har fortsat 
stor succes med at bruge frivillige værter til 
forelæsningsrækker og særarrangementer. 
Værterne hjælper kursisterne med at 
finde vej til undervisningslokalerne, byder 
velkommen, oplyser om parkeringsforhold 
og meget andet. Afdelingen har omkring 50 
værter, og der kommer løbende nye til. 

Aksel Elkjær Jensen
Allan Keller
Anne Rotwitt Schmidt
Anni Steentoft
Annie Petersen
Bente Groth Teisen
Bente Place Pedersen
Berit Halskov
Birgit Hedegaard 
Birgitte Franck 
Birgitte Gøtz
Birthe Jessen
Birgitte Madsen
Christian Sørensen
Dorit Søhus Sickmann
Eleonore af Schaumburg-Lippe
Ellen Lorenzen
Ellen Warrer Bertelsen
Elly Guldbrandsen
Else Frost
Emil Elias
Gitte Wejnold
Grete Starlit Hansen
Hanna Petersen
Jan Østergaard Bertelsen
Jette Cyron
Jørgen Thjellesen
Karen Margrethe Gadiel
Kerstin Flensted
Kirsten Starup
Lene Hallund
Lene Larsen
Liselotte Holm
Margit Bruntse
Marie-Louise Petersen
Mark René Røge
Merete Paludan
Mogens Hallander
Morten Carlsen
Robert Refby
Susanne Wentzel Brodersen
Susanne Rasmussen
Sven Jensen
Svend Henrik Jensen
Tove Wiegers
Ulla Buus
Vibeke Oram
Vibeke Thomson

Holdet af frivillige værter d. 31/12 2015
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